I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 79 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/79/charter>). Edizione e codifica a cura di Paola Massa.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo vicesimo secundo ab incarnatione domini nostri Iesu Christi mense agosto, decima indic(tione), regnante | domino nostro Frederico Dei g(rati)a invictissimo Romanorum inperatore se(m)per augustus et rege Sicilie. Scriptum pro futuri t(em)poris memoria institutum a m[e] | Guill(elmo) iudice, de hoc quod don(nus) Placidus venerabilis prior Sancte Marie de Cripta per nuntium suum mihi iudici Guill(elmo) et subscripto notario preces po[r]rexit ut ad eum a parte ecclesiam suam pergeremus cuius preces diligenter exaudivimus. Cum autem essemus in ecclesia Sancte Marie in loco qui constitutus est mon[a]chis ad capitulum, adstante ibi Robberto Raonis presente quoque et audiente Riccardo Roche filio quondam Iohannis Roche, memoratus venerabilis prior significavit nobis quia ipse convenerat cum eo Riccardo Roche in subcripta ratione, scilicet quod ipse Riccardus Roche, de bona voluntate in eodem loco et coram | capitulo ecclesie, ad evangelia Dei iuraverat ipsi priori ut ipse Riccardus nec per se nec per aliam personam ullo t(em)pore aliquo ingenio veniat aut questionem | moveat contra ecclesiam Sancte Marie de Cripta vel eius rectores de venditione quam predictus Iohannes Roche pater eius Riccardi fecit de tenimento suo eidem | ecclesie et eius rectoribus, sicut in instrumento ecclesie continetur¹, iuraverat etiam pro ea causa se venturum coram iudice et notario ut ecclesia exinde sibi scrip|tum fieri faceret. Significavit etiam nobis quia ipse Riccardus Roche pro remissione suorum peccatorum obtulerat se memorate ecclesie Sancte Marie et | constituerat firmiter ut eo decedente sine filiis vel filiabus omnia bona sua, quecumque tunc aderunt^a, debeant pervenire ad ecclesiam Sancte Marie de | Cripta et ipse mortuus debeat sepeliri in cimiterio eius ecclesie.

Quibus dictis et auditis, Riccardus Roche confexus est se prenotatum sacramentum vere fe|cisse, set dixit eidem domno priori: “Domine prior tu debes providere super hac c(aus)a quod melius est, volo scire a te id melius, et volo scire quid es michi | daturus”; do(m)nus prior dixit ei: “F(rate)r Riccardus facias et perseveres quod facere debes tuo sacramento, et ego postea dicam tibi quod melius mihi videtur”. Riccardus autem | iterato dixit: “Tu debes providere super hac c(aus)a quod melius est, volo scire id melius, et volo scire quid es daturus mihi”; memoratus quidem prior dixit | eidem Riccardo: “Nisi prius feceris quod obligatus es facere tuo sacramento coram iudice et notario, non dicam”. Ipse Riccardus turbatus secessit, quo peracto dictus | venerabilis prior rogavit me Guill(elmo) iudice et subscripto notario ut de confexione sacramenti eius Riccardi Roche ut plene servetur memorie sibi scrip|tum faceremus. Quo exaudito, ego Octavianus notarius quia interfui taliter in scriptis redegi. (S)

+ EGO QUI S(UPRA) W(ILLELMU)S IUDEX. (S)

^a -e- corr. su lettera dilavata.

¹ BSNSP, 3 AA I25 (luglio 1195), ed. AMBROSIO, *Le pergamene*, pp. 118-119, n. 73.

80

1222 agosto

Gerardino conviene in giudizio la chiesa di S. Maria della Grotta, in persona del suo preposito, per recuperare, secondo quanto previsto dalle costituzioni imperiali, alcuni beni feudali di sua moglie siti in tre diversi luoghi: un oliveto presso la sua corte nelle vicinanze della chiesa di S. Silvestro e altri due nel casale di Vitulano, il primo presso la corte di Roberto *Raonis* e il secondo nel fondo in cui abitava il sacerdote Adelardo, che lo stesso Gerardino aveva venduto alla chiesa; il preposito contesta le affermazioni di Gerardino, cosicché i giudici, sentite le parti in causa e in mancanza di prove documentali e testimoniali, sentenziano in favore del monastero, dichiarando priva di fondamento la richiesta avanzata da Gerardino che, con sua moglie e il loro figlio Matteo, rinuncia pertanto ad

avanzare qualsiasi rivendicazione e azione legale nei confronti del monastero per la remissione dei loro peccati.

Originale, BSNSP 3 AA II73 [A]. A *recto*, segnatura numerica: 100. A tergo, lungo il margine superiore: *Car(ta) Girardini*; lungo il margine inferiore: *De casal(i) Vitolan(o)*; immediatamente di seguito, di altra mano: *et quodam oliveto*.

Reg. *Elenco*, ASPN, 14 (1889), pp. 155-156, n. 130.

Membrana in discreto stato di conservazione, fatta eccezione per alcune macchie di umidità e tre piccole cadute di materia lungo il margine destro. Pergamena rigata a secco; inchiostro di colore marrone chiaro, unico per il testo e le sottoscrizioni. Misura mm 411/283 x 267/84.

Sulle disposizioni federiciane riguardanti la riconduzione delle proprietà fondiariae *in pristinum statum*, quali erano cioè al tempo di re Guglielmo, si veda il testo delle Costituzioni di Capua, in particolare le Assise X, XIII e XIX, cfr. RYCCARDI SANCTI GERMANI, *Chronica*, pp. 90-92.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 80 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/80/charter>). Edizione e codifica a cura di Maria Elisabetta Vendemia.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducesimo vicesimo secundo ab incarnatione domini nostri Iesu Christi, mense aug(usti), deci(me) inditionis^a, regnante | autem domino Frederico Dei g(rati)a serenissimo Romanorum i(m)perator(e) se(m)per aug(usto) et magnifico rege Sicilie. Coram nobis Guill(el)mo et | Unfrido iudicibus et dopno Rog(gerio) et Ugone de Abbate, Girardinus appellav(it) prepositum Sancte Marie de Cripta, pro parte ipsius ecl(esi)e^b, | quod ipsa ecclesia tenebat de feudo uxoris sue, silicet in tribus locis: primus locus est iusta curtem suam prope ecclesia Sancti Silvestri; duo | alia loca sunt in casali Vitorano, de quibus locis unus est prope curtem Robb(er)ti Raonis, in alio loco sunt olive in fundo in quo abitavit | Adelardus sacerdos, quas olivas ipse Girardinus ipsi ecclesie vendiderat, et querebat^c h(abe)re^d omnia revocare per i(m)perialem constitutionem. Ad | quod dictus prepositus, abito consilio, taliter respondit de oliveto quod est prope curte sua, sic alegav(it)^e: “Quia non videtur de ratione ut possis oli|vetum illud petere, quia per antecessores uxoris tue terra illa data fuit ad pastenandum malloccis^l secundum consuetudine^f terre | et divisum fuit per medium, et medietas est in manibus vestris, alia medietas fuit vendita per pastinatores Vallariano, filio | magistri Karoli, qui in testamento suo pro peccatis suis dicte ecclesie reliquit; olivetum illud quod est iusta curtem Robb(er)ti Raonis non de|dimus quod ad feudum uxoris tue pertineat nec aliquis de antecessoribus vestris inde possessionem haberet”.

Hoc audito, nos vero iudices interrogavimus dictum Girardinum si aliquid contra possessionem et proprietatem inde probare posset coram nobis ostenderet, ipse vero | Girardinus tale responsum fecit de oliveto illo quod est iusta curtem suam bene connov(it)^g et confessus est q(ui)a terra illa data fuit ad | pastinandum, sicut supra adlegatum est; de alio oliveto quod est iusta curtem Robb(er)ti Raonis, sic dix(it) quod: “Ego multos i(n)quisitiones | feci et non potui invenire aliq(ue)m qui siret^h quod olivetum illud pertineret ad feudum uxoris mee vel antecessoribus suis”. Nos vero | iudices interrogavimus anbasⁱ partes si aliquid super hoc vellent abere presentialiter dicerent, ipsi vero una voce disseru(n)t: “Nichil | novi dicere volumus, set a vobis sententiam postulamus”. Nos iudices, habita nobiscum deliberatione et connoscentes^j et videntes ipsum | Girardinum fore confessum quod terra illa data fuit ad pastinandum, que est iusta(m) curtem suam, et sientes^k quod res feudales possunt dare | ad pastinandum secundum consuetudine^l terre Tocc(i), et de oliveto illo quod est iusta(m) curtem Robb(er)ti Raonis videntes ipsum Girardinum | omni ratione carere, adsolvimus dictum monesterium^m a petitione predicti Girardini olivas quas ipse Girardinus dicto monesterio vendiderat, ipse vero cum uxore sua et cum filio suo Matheo pro remissione peccatorum suorum in manu dicti prepositi omne(m) | questionem vel actionem remiserunt, promittentes eciam ut nec ipsi nec eorum heredes debeant contravenire et si aliquis eorum contraveni|ret, obligaverunt se soluturos predicto monesterio unam unciam aur(i), per guadiam quam inde dederunt et se ipsos fideiu|ssores posuerunt. Hanc cartam scripsi ego Guilielmus not(arius) iussu supradictorum iudicum. (S)

+ EGO QUI S(UPRA) W(ILLELMU)S IUDEX. (S)

+ EGO QUI S(UPRA) UNFRIDUSⁿ IUDEX. (S)

^a Così A. ^b Così A. ^c -t in soprilinea, dalla stessa mano. ^d Om. segno abbr. ^e Così A. ^f Così A. ^g Così A. ^h Così A, si intenda sciret ⁱ Così A. ^j Così A. ^k Così A, si intenda scientes ^l Così A. ^m Così A, qui e di seguito. ⁿ Unf- in nesso.

¹ Vigna piantata da poco, cfr. DU CANGE, *Glossarium*, s.v. *Maleollus*, t. 5, col. 194c.

81

1222 ottobre

Cecilia, moglie di Ruggero di Unfrido, con il consenso del marito e mundoaldo, per la remissione dei suoi peccati, rinuncia in favore della chiesa di S. Maria della Grotta, in persona del monaco Giacomo, ad ogni lite, rivendicazione o azione, passata o futura, su un oliveto sito in località *Crapile*, un tempo appartenuto a Giovanni *Revelli*.

Originale, BSNSP 3 AA II72 (B [A]. A *recto*, segnatura numerica: 98. A tergo, due annotazioni lungo il margine superiore: *Car(ta) de Craypili*; *B(re)be de iuram(en)to Riccardo Rocce*; più in basso: *Istr(umen)to de Vitulan(o)*; altre segnature e annotazioni tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 14 (1889), pp. 156-157, n. 131.

Membrana in discreto stato di conservazione, con lievi danni dovuti a rosicature di topo lungo il margine destro. Pergamena rigata a secco; inchiostro di colore marrone chiaro, unico per il testo e la sottoscrizione del giudice. Un inchiostro della stessa tonalità è stato utilizzato per la sottoscrizione del giudice del primo documento, presente sullo stesso foglio di pergamena (BSNSP, 3 AA II72 (A), con segnatura numerica: 97. Misura mm 412/269 x 302/293.

Indizione bizantina.

Per l'identificazione del locus *Crapile* con Capriglia, la parte più alta di Solopaca, si v. CIELO, *La nascita dei centri medievali*, pp. 98-99.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 81 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/81/charter>). Edizione e codifica a cura di Maria Elisabetta Vendemia.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducesimo vigesimo secundo ab incarnatione domini nostri Iesu Christi, mense octubr(is), indic(tionis) undecime, regnante autem domino nostro Frider(ico) | Dei gr(ati)a serenissimo Romanorum imperator(e) senper aug(usto) et magnifico rege Sicilie. Scriptum recordationis sive memorie institutum est a nobis Robberto et W(illelmo) | iudicibus de hoc quod, in presentia nostra, Cicilia ussor^a Rogerii Umfridi, de bona et grata sua voluntate, cum consensu et auctoritate dicti Roger(ii) viri et mundo|aldi sui, per fustem dedit et tradidit adque remisit in manus dopni Iacobi monachi Sancte Marie de Cripta, pro parte eiusdem eccllesie^b, pro remixione peccatorum | suorum omnem litem, questionem seu accionem, quam adversus ipsam eccllesiam propusuerat vel in antea proponere posset de quodam oliveto, quod est in loco ubi dicitur Crapile, quod olim | fuit d(omi)ni Iohannis Revelli. In ea videlicet ratione, ut amodo et senper, ipsa eccllesia dictum olivetum firmiter habeat et possideat,

et faciat inde omnia que voluerit, sine contra|rietate dicte Cicilie et suorum heredum, obligans se tali modo quod, si quoquo t(em)pore accedenti ipsa Cicilia vel heredes sui aut aliqui pro parte eiusdem questionem moverent ad|versus ecclesiam de supradicto oliveto, questiones et actiones vacue sint et nulle supradicta concexione nichilominus in suo robore duratura. Hanc cartam scripsi ego | notar(ius) Malger(ius), iussu supradictorum iudicum. (S)

+ EGO ROBB(ERT)US IUDEX. (S)

+ EGO QUI S(UPRA) W(ILLELMU)S IUDEX. (S)

^a Così A, si intenda uxor ^b Così A, qui e di seguito.

82

1223 maggio

Roberto di Adenolfo, per la remissione dei peccati suoi e dei suoi parenti, dona alla chiesa di S. Paolo, in persona del suo preposito Giacomo, una pezza di terra in località *Vallis Mezzane*.

Originale, BSNSP 3 AA II74 [A]. A *recto*, in basso segnatura numerica: 101. A tergo, al centro: *Pecia t(er)ra una Vallis Mezzana dicitur*; lungo il margine inferiore, verso destra: *Carta in Vallis Mezzane i(n) Mo(n)tis Corvini*; altre annotazioni e segnature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 14 (1889), p. 157, n. 134.

Membrana in cattivo stato di conservazione, con diffuse cadute di materia, spellature e un foro all'altezza della r. 3. Pergamena rigata a secco; inchiostro di colore marrone chiaro, unico per il testo e le sottoscrizioni. Misura mm 161/132 x 245/219.

Sulla complicata tradizione dei documenti di Montecorvino, si rinvia ad uno studio più approfondito, attualmente in preparazione da Paola Massa.

Rao primicerius è attestato come vescovo di Montecorvino nel 1221 e nel 1223, cfr. KAMP, *Kirche und Monarchie*, I, pp. 281-282; MARTIN, *Étude*, pp. 447, 449, 455, 504-505, n. 259 (26 ottobre 1221). Per Rainaldo d'Ofena, v. MARTIN, *Le cartulaire*, p. 219, nt. 4.

Sulla localizzazione della chiesa di S. Paolo, cfr. CASIGLIO, *Osservazioni topografiche*, p. 152.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 82 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/82/charter>). Edizione e codifica a cura di Maria Elisabetta Vendemia.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo et vicesimo tertio ab i(n)car(natione) domini nostri Iesu Christi, regnante domino nostro Freder(ico) Dei g(rati)a invictissimo | Rom(anorum) inperator(e) se(m)per aug(usto) et serenissimo rege Sicilie, mense madii, indic(tionis) undecim(e). Ego Robbertus^a Atenulfi, statum hu(m)mane | fragilitatis precogitans et quia cuncta que videntur transitoria sunt et cauduca, idcirco bona mea voluntate, ante Raonem May|nardi iudicem et d(omi)n(u)m Raonem venerabilem Mont(is) Corvini episcopum et d(omi)n(u)m Raynaldum de Fena^b et alios homines, bona mea voluntate, obtuli | atque per fu[stem] tibi donpno Iacobo, preposito ecclesie Sancti Pauli, tradidi ad partem et vicem eiusdem ecclesie recipienti, unam petiam [terre] | mee, que est in loco ubi Vallis Mezzane dicitur, cum suis certis et co(n)gruentibus finibus, ob remissionem peccatorum meorum et pa|rentum meorum; quatinus amodo et semper liceat eidem ecclesie Sancti Pauli eandem petiam terre te(n)neret et possidere, et quod voluit | inde facere, sine mea m(e)or(u)nque^c heredum contrarietate seu et alterius cuiusque persone requisitione. Quod te Landulfum not(arium) ad | securitatem dicte ecclesie Sancti Pauli taliter scribere rogavi. Hoc namque scribsi ego Landulfus notarius iussu supradicti Ra[onis] | iudicis. (S)

+ Ego Rao supradictus episcopus Montis Corvini.

+ Ego Rao iudex. (S)

^a -tus *su dilavatura*. ^b Così A, *per Ofena*. ^c Così A.

83

1223 maggio

Il giudice Rao di Mainardo, sentiti i due testimoni, fa redigere uno scritto attestante che Bonifacio e sua moglie Adelizia hanno venduto alla chiesa di S. Paolo, in persona di Giovanni, priore del monastero di S. Maria della Grotta, tre pezze di terra, site rispettivamente in località *Ponticellus*, in località *[R]ipa*, e nei pressi della suddetta chiesa, per il prezzo di un bue del valore di due once d'oro e di sei moggia di frumento.

Originale, BSNP 3 AA II75 [A]. A *recto*, in basso a destra, segnatura numerica: 104; in basso al centro, vi è un *signum*. A *tergo*, verso il margine inferiore:

Instrum(en)tu(m) certaru(m) terraru(m) in Mo(n)te Corbino; più in basso: *B(reve) Bonifacii de terris*; altre annotazioni e segnature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 14 (1889), p. 158, n. 135.

Membrana in cattivo stato di conservazione, con cadute di materia e macchie di umidità che hanno causato numerose lacune, integrate sulla base di BSNSP, 3 AA II76, che attesta la medesima vendita a favore del monastero di S. Maria della Grotta. Per la tradizione di BSNSP, 3 AA II76, con alcune varianti rispetto al presente documento, si v. *infra*. Pergamena rigata a secco; inchiostro di colore marrone chiaro, unico per il testo e le sottoscrizioni. Misura mm 268/214 x 296/114.

Sulla complicata tradizione dei documenti di Montecorvino, si rinvia ad uno studio più approfondito, attualmente in preparazione da Paola Massa.

Rao primicerius è attestato come vescovo di Montecorvino nel 1221 e nel 1223, cfr. KAMP, *Kirche und Monarchie*, I, pp. 281-282; MARTIN, *Étude*, pp. 447, 449, 455, 504-505, n. 259 (26 ottobre 1221). Per Rainaldo d'Ofena, v. MARTIN, *Le cartulaire*, p. 219, nt. 4.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 83 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/83/charter>). Edizione e codifica a cura di Maria Elisabetta Vendemia.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo et vicesimo tertio ab i(n)car(natione) domini nostri Iesu Christi, regnante domino nostro Frederic(o) Dei g(rati)a invictissimo Rom(anorum) inperator(e) | se(n)per aug(usto) et serenissimo rege Sicil(ie), mense madii, indic(tionis) undecim(e). Scriptum ad futuri temporis memoriam institutum est a me Raone Maynardi iudic(e) | de hoc quod, in mea et d(omi)ni Raon(is) venerabilis Mont(is) Corvini episcopi et domini Raynaldi de Fena^a et aliorum presentia, veniens donnus Iacobus, prepositus ecclesie | [Sancti] Pauli, consilium a me requires super quodam negotio quod inferius declarat(ur), ad quod ei respondi ut si testes inde haberet mihi representaret. Qui | statim representavit mihi duos idoneos testes, videlicet Robb(er)tum Atenulfi de Florentino et Ipolitum de Vallata, qui a me diligenter et secundum | legem discussi et interrogati singulariter, una quasi ore testificati sunt se interfuisse, audivisse et videsse, quando Bonifacius, bona sua voluntate, una | cum uxore sua Adeliza titulo venditionis per fustem deder(it) et tradider(it) do(m)pno Iohanni venerabili priori Sancte Marie de Clipta, recipienti ad parte(m)^b | et vicem ecclesie Sancti Pauli, tres petias terrarum, quarum prima est ubi Ponticellus dicitur, secunda ubi dicitur [R]ipa^c, tertia petia terre est prope ecclesiam Sancti Pauli, | cum omnibus propriis finibus et rationibus suis et nec sibi nec alicui alteri ad habendum inde aliquid reservaver(it). Et pro ipsa sua v(e)ndi[tione], receper(it) a | nominato priore bovem unum valentem uncias auri duas et de frumento

modia sex. Hac videlicet ratione, ut supradictas petias terrarum ecclesia Sancti Pauli | perpetuo teneret, haberet et possideret, et quod vellet inde faceret, sine contrarietate et molestatione dicti Bonifacii et uxoris sue et suorum heredum atque per illorum | defensionem ab omni persona. Quod si dictus Bonifacius et uxor et eorum heredes dictam venditionem quolib[et] modo remove vel retornare quesierint, | penam dupli dicte ecclesie co(m)ponere se oblig(averunt), venditione firma manente, per guadium quam inde in manus supradicti do(m)ni^d Io(hannis), venerabilis prioris, | pro parte iamdicte ecclesie Sancti Pauli recipientis, deder(unt) et se fideiussores. Preterea memoratus do(m)nus Rao venerabilis episcopus recordando testatus est hanc | [venditionem]^e rogatus a iam nominato Bonifacio fuisse et de [conventionem] et pretio [similiter] testatus est, et ne quod testificati sunt ab humana labeantur me|moriam, tibi Landulfo notario taliter scribere precepi. Hoc itaque scripsi ego Landulfus notarius iussione supradicti Raonis Maynardi [iudicis]. | (S)

+ Ego Rao iudex. (S)

+ Ego Rao supradictus episcopus Montis Corvini.

^a Così A, per Ofena ^b Om. il segno di abbr. per m ^c In BSNSP, 3 AA II76, Pipa ^d In A, do(m)nni ^e Integrato sulla base di BSNSP, 3 AA II76.

84

1223 maggio

Rao di Mainardo giudice, dopo aver ascoltato la testimonianza di due testi, fa redigere uno scritto attestante che Bonifacio e sua moglie Adelizia avevano venduto a Giovanni, priore del monastero di S. Maria della Grotta, per parte del monastero stesso, tre terre, site rispettivamente nel luogo detto *Ponticellus*, nel luogo detto *Pipa* e vicino alla chiesa di S. Paolo, per il prezzo di un bue dal valore di due once d'oro e di sei moggia di grano.

Falso in forma di originale, BSNSP 3 AA II76. A *recto* segnatura numerica: 102. A tergo due annotazioni posteriori: *C(arta) Raonis Maynardi* capovolta sul margine inferiore. La seconda al centro: *Terra una que dicitur Ponticellus, secunda ubi dicitur Pipa*; annotazioni e segnature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 14 (1889), p. 158, n. 132.

Pergamena in buono stato di conservazione, di taglio irregolare; nell'angolo inferiore destro una caduta di materia che non interessa la scrittura. Membrana con una *lisière* nel margine inferiore. Misura mm 300/223 x 207/201.

Il confronto con il documento BSNP, 3 AA II75, che attesta la medesima vendita a favore della chiesa S. Paolo, mostra notevoli varianti nel testo. Questa osservazione insieme al fatto che le sottoscrizioni sono vergate dalla mano del testo – che del resto è diversa dalla mano attestato per Landolfo – ci fa supporre che si tratti di una falsificazione coeva o di poco posteriore. Sulla complicata tradizione dei documenti di Montecorvino, si rinvia ad uno studio più approfondito attualmente in preparazione da Paola Massa.

Per Rao vescovo di Montecorvino v. KAMP, *Kirche und Monarchie*, I, p. 281-282. Per Rainaldo d'Ofena v. MARTIN, *Le cartulaire*, p. 219, nt. 4.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 84 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/84/charter>). Edizione e codifica a cura di Vera Isabell Schwarz-Ricci.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo et vicesimo tercio ab incar(natione) domini nostri Iesu Christi, regnante | domino nostro Frederico, Dei g(rati)a Romanorum inperatore senper augustus et serenissimo rege Sicilie, mense^a | madii, indic(tione) undecim(a). Scriptum ad futuri t(em)poris memoriam institutum est a me Raone | Maynardi iudice, ad hoc quod in mea et d(omi)ni Raonis, venerabilis Montis Corvini episcopi, et d(omi)ni | Raynaldi de Fen(a) et aliorum presencia veniens do(m)pnus^b Iacobus, monachus monasterii Sancte Marie | de Cripta, consilium a me requires super quodam negocio quod inferius declaratur, ad quod ei respondi ut | si testes inde haberet mihi representaret. Qui statim representavit mihi duos ydoneos testes, videlicet | Robbertum Atenulfi de Florentino et Ipolitum de Vallata qui a me diligenter et secundum legem | discussi^c et interrogavi eos, una quasi ore testificati sunt se interfuisse, audivisse et vidisse | quando Bonifacius, bona sua voluntate, una cum uxore sua Adeliza, titulo vendicionis per | fustem deder(it) et tradider(it) do(m)pno Iohanni, venerabili priori monasterii supradicto, recipienti ad parcem et | vicem predicti monasterii, tres pecias terrarum: quarum prima est ubi Ponticellus dicitur, secunda ubi | dicitur Pipa, tertia pecia terre est prope ecclesiam Sancti Pauli, cum omnibus propriis finibus et racionibus | suis, et nec sibi nec alicui alteri ad habendum inde aliquid reservaver(unt); ei pro ipsa sua vendicione | receperunt a nominato priore, pro parte predicti monasterii, bovem unum valentem uncias auri duas et de | frumento modia sex, hac videlicet racione ut supradictas pecias terrarum monasterium predictum perpetuo teneret, | haberet et possideret et quod vellet inde faceret

sine con(tra)rietate^d et molestacione dicti Bonifacii et uxoris | sue et suorum heredum atque per illorum defensionem ab omni persona, et quod si dictus Bonifacius et uxor sua | et eorum heredes dictam vendicionem quolibet modo removerent^e vel retornare quesierint, penam quattuor | uncias auri boni dicto monasterio co(m)ponere se oblig(averint), vendicione firma manente per guadium quam inde in manus | supradicti do(m)pni Iohannis prioris, pro parte iam dicti monasterii, recipientis deder(ant) et se fideiussores^f. Preterea, | memoratus do(m)nus Rao, venerabilis episcopus, recordando testatus est huic vendicion(i)^g rogatus a iam nominato | Bonifacio fuisse et de convencionem et precio similiter testatus est, et ne quod testificati sunt, ab humana | laberet(ur)^h memoria tibi Landulfo notario taliter scribere precepi. Hoc itaque scripsi ego Landulfus | notarius iussione supradicti Raonis Maynardi iudicis. (S)

+ Ego Rao iudex. (S)

+ Ego Rao supradictus episcopus Montis Co(r)viniⁱ.

^a m- corr. da q ^b Om. il segno abbr. per la lettera nasale. ^c duscussi ^d Om. il segno abbr. sul segno convenzionale per contra ^e remov(er)et ^f Om. il verbo, forse posuerant ^g Così. ^h Om. il segno abbr. ⁱ Om. il segno abbr.

85

1223 maggio

Murico di Pietramontecorvino diacono dona a Giacomo, monaco del monastero di S. Maria della Grotta, per parte del monastero stesso, per la salvezza dell'anima sua e dei suoi antenati, se stesso e la metà dei suoi beni riservandosi l'usufrutto a vita e pagando annualmente nel giorno della festa di S. Paolo tre denari; nel caso avrà figli legittimi, questi erediteranno tutti i suoi beni pagando ogni anno al monastero per la sua anima un quarto d'oncia d'oro.

Copia imitativa, BSNSP 3 AA II77 [B]. A *recto* segnatura numerica: 106. A tergo annotazione posteriore capovolta sul margine inferiore: *C(arta) Murici de Castello Petre*; annotazioni e segnature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 14 (1889), p. 353, n. 136.

Pergamena in discreto stato di conservazione, con alcuni sbiadimenti dell'inchiostro, in particolare nel margine destro, che ha reso necessario l'utilizzo della lampada di Wood per la lettura delle rr. 3-7. Membrana di taglio irregolare. Misura mm 312/310 x 158/122.

Si tratta di una copia imitativa di originale deperdito. La mano del testo è diversa da quella di Landolfo (BSNSP, 3 AA II68, 3 AA II74 e 3 AA II75) e ha vergato anche le sottoscrizioni. Il *signum* del notaio mostra piccole differenze rispetto a quello presente nei documenti menzionati in precedenza. Per le utili osservazioni sulla tradizione del documento si ringrazia Paola Massa e si rinvia a un suo studio più approfondito attualmente in preparazione.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 85 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/85/charter>). Edizione e codifica a cura di Vera Isabell Schwarz-Ricci.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo et vicesimo tercio ab incar(natione) domini nostri Iesu Christi, r[egnante] | domino nostro Frederico, Dei g(rati)a invictissimo Romanorum imperatore semper augustus et serenissimo rege | Sicilie, mense madii, indic(tione) undecima. Ego Muricus de Castell[o]^a Petre^b [Mont(is) Corvini]^c dia(conus)^d, divina | inspiracione co(m)puntus, bona et enim mea voluntate, coram Iohanne, iudice de eadem [t(er)ra], | et d(omi)no Raone, venerabili dicti Montis Corvini episcopo, et aliis subscriptis probis viris me ob[tuli] | adque per fustem omnium mearum rerum concessi, dedi et tradidi integram medietatem [ta(m) mobi]llium quam stabilium meorum tibi do(m)pno Iacobo, monacho monasterii^e Sancte [Marie de C(ri)pta], | ad parcem et vicem dicti monasterii, pro salute et indulgencia anime mee et omnium parentum meorum, | tamen reservato mihi predicto Murico usufructu^f dum vixero, redendo^g annuatim eidem monasterio | in festo sancti Pauli denarios bonos tres; addito tamen et conservato ut, si filios | legitimos procreavero et supervixerint, teneantur dare et reddere predicto monasterio | annuatim pro anima mea quartam unciam auri boni ponderatam et omnia bona mea | predicta tamquam heredes percipiant et habeant et insuper se ipsos infra legitimam mori | contigerint etatem. Mea oblacio, concessio, dacio et tradicio integre et sine diminu|cione aliqua deveniat ad predictum monasterium, et sine requisicione alicuius persone et molestacione, et per | meam defensionem ab omnibus hominibus et parcibus et ab omni parte puplica. Sciendum tamen est quod, | si ego predictus Muricus vel mei heredes contra predicta omnia venire tentaverint | vel venire presu(m)berint, decem uncias auri boni parti alteri pena obligavi co(m)ponere. | Hic igitur nos predictus do(m)pnus Iacobus, pro parte

predicti monasterii, et predictus Muricus ad maiorem | cautelam et perpetuam firmitatem prefati monasterii fecimus condere hoc instrumentum, quod | te Landulfum notarium quia interfuisti totaliter inscriptis redigere curavimus. | Hoc itaque scripsi ego Landulfus notarius quia interfui. Et quod in tercia linea interlini|atum est legitur: “Petre”. (S)

+ Ego qui supra Iohannes iudex. (S)

+ Ego Rao Montis Corvini episcopus testor.

^a Sbiadimento dell'inchiostro. ^b Nell'interlineo. ^c Sbiadimento dell'inchiostro. ^d dia-di lettura incerta. ^e B monasterio ^f B usufructu(m) ^g Così B.

86

1223 maggio

Simone, figlio del fu Roberto notaio, dona a Giacomo, monaco del monastero di S. Maria della Grotta, per parte del monastero stesso, per la salvezza dell'anima sua e dei suoi antenati e per la redenzione dell'anima di sua moglie defunta, se stesso e una terra *prope rigum merdarium*.

Copia imitativa, BSNSP 3 AA II78 [B]. A *recto* segnatura numerica: 103. A tergo annotazione posteriore capovolta sul margine inferiore: *C(arta) Simeonis de Monte Corvino*; annotazioni e signature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 14 (1889), p. 157, n. 133.

Pergamena in pessimo stato di conservazione, con fori, macchie di umidità e un diffuso sbiadimento dell'inchiostro; nel margine destro una caduta di materia che interessa tutte le righe di scrittura. Membrana di taglio leggermente irregolare con tracce di rigatura a secco. Misura mm 240/236 x 156/146.

Si tratta di una copia imitativa di originale deperdito. La mano del testo è diversa da quella di Landolfo (BSNSP, 3 AA II68, 3 AA II74 e 3 AA II75) e ha vergato anche le sottoscrizioni. Il *signum* del notaio mostra piccole differenze rispetto a quello presente nei documenti menzionati in precedenza. Per le utili osservazioni sulla tradizione del documento si ringrazia Paola Massa e si rinvia a un suo studio più approfondito attualmente in preparazione.

Per Rainaldo d'Ofena v. MARTIN, *Le cartulaire*, p. 219, nt. 4.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 86 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/86/charter>). Edizione e codifica a cura di Vera Isabell Schwarz-Ricci.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo et vicesimo tercio ab incar(natione) domini nostri Iesu Christi, regnante domino nostro Frederico, Dei g(rati)a invi[ctissi][mo]^a Romanorum imperatore et semper augusto et serenissimo rege Sicilie, mense madii, indic(tione) undecima. Ego Simon f[ili(us)]^b quondam Rob[berti] | notarii, Dei miseracione co(m)puntus, bona mea voluntate, ante Iohannem et Raonem Maynardi iudices, et dom(in)um Raynaldum de Fe[n(a) et ali(os)], | pro salute anime mee et parentum meorum obtuli me monaster(io) Sancte Marie de Cripta et unam peciam de terra concessi, ded[i et] | tradidi in manus do(m)pni Iacobi, monachi predicti monasterii, pro parte eiusdem monasterii, et per fustem donavi, ita ut amodo et in perpetuum pred[(i)ctum] | monasterium habeat, teneat et possideat predictam terram que videtur esse prope rigum merdarium et facere ex ea omnia que volu[erit sin(e)] | mea meorumque heredum contrarietate et molestacione et per meam defensionem ab omni parte. Propterea, confirmo me hanc ob[lacio(n)e(m)] | fecisse pro salute anime mee et parentum meorum et eciam rede(m)pcione anime belle quondam uxoris mee. Quod te Landul[fum] | notarium qui interfuisti taliter scribere rogavi. Hoc itaque scripsi ego Landulfus notarius et interfui ad omnia [sup(ra)] | dicta. (S)